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Abstrakt

Tato práce se věnuje studiu aplikací tzv. přepisovacích pravidel, speciálních
zobrazení na množině nekonečných slov. Rešeršní část shrnuje problematiku
poziční reprezenzace čísel a ukazuje, jak lze přepisovací pravidla použít při nor-
malizaci, oveřování přípustnosti a sčítání reprezentací čísel. Dále se čtenář
seznámí s tzv. DUG vlastností algebraických číselných těles a její souvis-
lostí s přepisovacími pravidly. Výsledkem implementační části jsou programy
pro přepisování číselných řetězců a paralelní sčítání reprezentací čísel.

Klíčová slova Přepisovací pravidlo, teorie čísel, algebraické číselné těleso,
DUG vlastnost, reprezentace čísel, paralelní sčítání, C++, OpenMP
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Abstract

This thesis is devoted to the study of applications of the so-called rewriting
rules, special maps over the set of infinite words. The survey part contains sum-
mary on the topic of positional numeration systems and shows applications of
rewriting rules in the problems of normalization, verification of admissibility
and addition of the number representations. Furthermore, the reader is appri-
sed with the so-called DUG property of algebraic fields and its connection with
the rewriting rules. The goal of the implemental part is to create applications
for rewriting digit strings and for parallel addition of number representations.

Keywords Rewriting rule, number theory, algebraic number field, DUG pro-
perty, number representation, parallel addition, C++, OpenMP
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme věnovat speciálním zobrazením na množině
nekonečných slov, tzv. přepisovacím pravidlům, respektive jejich aplikacím.

V první části se seznámíme se základními pojmy z teorie čísel, kombina-
toriky na slovech a reprezentací čísel v bázi. Znalost těchto pojmů je nutná
pro pochopení dalších částí této práce.

Ve druhé části nejdříve definujeme pojem přepisovací pravidlo a ukážeme
si, jak jej lze využít v práci s pozičními reprezentacemi čísel. Prvním uve-
deným příkladem bude tzv. normalizace nepřípustných reprezentací a poté se
zaměříme na problematiku sčítání reprezentací čísel pomocí přepisovacích pra-
videl tak, aby výsledný součet byl řetězcem nad stejnou abecedou jako sčítané
reprezentace. Následně uvedeme algoritmy, s jejichž využitím lze toto sčítání
realizovat paralelně.

V další části se budeme zabývat algebraickými číselnými tělesy, v nichž lze
každé celé číslo zapsat jako konečný součet různých algebraických jednotek.
Tato tělesa se nazývají DUG (anglicky distinct unit generated). Nejdříve shr-
neme výsledky na téma klasifikace DUG těles a potom se zaměříme na jedno
konkrétní těleso, u kterého byla DUG vlastnost dokázána kombinatoricky s vy-
užitím přepisovacích pravidel. Tato část je podkladem pro přepisovací pro-
gram, jehož implementace je součástí této práce.

V poslední části popíšeme dva programy, jež jsou výstupem této práce.
Nejprve shrneme požadavky na program pro přepisování reprezentací čísel ná-
sledované požadavky na program implementující paralelní sčítání. Dále se bu-
deme zabývat výběrem programovacího jazyka a popisem tříd a funkcí, které
jsou využity v implementaci. Následuje měření rychlosti programu pro para-
lelní sčítání a na závěr shrneme možnosti rozšíření obou implementovaných
programů.
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Kapitola 1
Základní pojmy

Tato kapitola definuje základní pojmy, týkající se dané problematiky. Většina
definic z teorie čísel byla převzata ze skript Teorie čísel [12]. Definice týkající
se formálních jazyků byly sepsány na základě skript Jazyky a překlady [13]
a knihy Combinatorics on words [10]. Teorie týkající se pozičních reprezentací
čísel je citována z [11] a případné další zdroje jsou uvedeny explicitně. Veškerý
další obsah obsah této práce se opírá o tyto definice.

1.1 Kombinatorika na slovech

Množinu A nazveme abecedou a její prvky symboly. Pro zjednodušení uva-
žujme A ⊆ Z. Posloupnost symbolů abecedy nazveme řetězcem nad danou
abecedou. Prázdným řetězcem rozumíme prázdnou posloupnost symbolů
a značíme písmenem ε. Množinu všech konečných řetězců označíme A∗. Mno-
žinu všech konečných neprázdných řetězců nad abecedou A označíme A+.

Délkou řetězce w = w1w2 . . . wn rozumíme počet symbolů abecedy A,
tedy

|w| = |w1w2 . . . wn| = n, kde w1, w2, . . . , wn 6= ε.

Délka prázdného řetězce je 0.
Na množině řetězců A∗ je definována operace zřetězení následovně: Nechť

w1 = a1a2 . . . an ∈ A∗ a w2 = b1b2 . . . bm ∈ A∗. Řetězec w nazveme jejich
zřetězením, pokud

w = w1w2 = a1a2 . . . anb1b2 . . . bm.

Prázdný řetězec ε ∈ A∗ je neutrálním prvkem k operaci zřetězení, pro každý
řetězec w ∈ A∗ tedy platí

εw = wε = w.
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1. Základní pojmy

Faktor řetězce w = w1w2 . . . wn je řetězec ŵ = wiwi+1 . . . wm+i, kde i ≥ 0
a m + i ≤ n. Pokud i = 1, řetězec ŵ nazveme prefixem řetězce w. Je-
li m + i = n, řetězec ŵ je sufixem řetězce w. Jestliže se prefixy a sufixy
nerovnají původnímu řetězci, nazýváme je vlastní.

Množinou AN označíme všechny nekonečné řetězce nad abecedou A,
tedy řetězce ve tvaru w = w1w2w3 · · · . U nekonečných řetězců můžeme určit
faktor, prefix a sufix obdobně jako u konečných slov, avšak nedefinují se ko-
nečný sufix, nekonečný prefix a nekonečný faktor, který není zároveň sufixem.

Pro porovnání dvou nekonečných řetězců nad uspořádanou množinou sym-
bolů A využijeme lexikografické uspořádání �lex, které definujeme takto:
Nechť w = w1w2 . . . , v = v1v2 · · · ∈ AN. Řetězec w je lexikograficky menší
nebo roven v, značeno w �lex v, právě tehdy, když platí

w = v nebo wk < vk pro k = min{i ≥ 1|wi 6= vi}.

1.2 Teorie čísel
Množina G s asociativní binární operací ◦ : G × G → G se nazývá grupa,
pokud:

• v G existuje neutrální prvek e, pro který platí x◦e = x pro každé x ∈ G,

• ke každému x ∈ G existuje inverzní prvek x ∈ G, pro který platí x ◦ y =
y ◦ x = e.

Pokud je operace ◦ komutativní, nazýváme G komutativní grupou.
Množina R se dvěma asociativními binárními operacemi ×,+ : R×R→ R

se nazývá okruh, pokud:

• R s operací + je komutativní grupa s neutrálním prvkem 0,

• operace × je distributivní vůči +, tedy platí x×(y+z) = (x×y)+(x×z)
a (y + z)× x = (y × x) + (z × x) pro všechna x, y ∈ R.

Okruh R s operacemi + a × se nazývá těleso, pokud R \ {0} s operací ×
je grupa. Je-li operace× komutativní, nazveme R komutativním tělesem.

Nechť R je okruh. Polynomem nad R nazýváme výraz:

f(x) = a0 + a1X + · · ·+ an−1X
n−1 + anX

n, a0, ...an ∈ R

Polynom f je stupně n, je-li n nejvyšší index, pro který platí an 6= 0. Pokud
ai = 0 pro všechna i ≥ 0, f je nulový polynom a jeho stupeň je −1. Polynom
f stupně n nazveme monický, pokud koeficient an = 1.

Nechť K je komutativní okruh. Okruh polynomů nad K označíme K[X]
a definujeme jej následovně:

K[X] =
{

m∑
i=0

ciX
i | m ≥ 0, ci ∈ K

}
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1.2. Teorie čísel

Nechť L a K jsou komutativní tělesa a K ⊆ L . Je-li prvek x ∈ L kořenem
nějakého polynomu f ∈ K[X], prvek x je algebraický nad K. Pro každé
takové x existuje monický polynom f0 ∈ K[X] nejmenšího stupně m, který
nazýváme minimálním polynomem x nad K. Stupeň x nad K je defino-
vám jako stupeň polynomu f0, tedy m. Jsou-li všechny prvky L algebraické
nad K, L je nadtělesem K a K je podtělesem L. Na L lze nahlížet jako
na vektorový prostor nad tělesem K. Dimenzi vektorového prostoru L nad K
značíme [L : K].

Číslo α ∈ C je algebraické číslo, pokud existuje monický polynom f ∈
Q[X] takový, že f(α) = 0.

Algebraické číslo α ∈ C je algebraické celé číslo, pokud jeho minimální

[…]


1 vlákno 2 vlákna 4 vlákna 8 vláken
test big_long 383,63s 195,029s 106,294s 99,826s
test big_short 384,844s 196,15s 105,707s 100,793s
test small_long 47,991s 24,672s 13,484s 12,633s
test small_short 46,4s 23,824s 13,399s 12,315s

Doba výpočtu v jednotlivých testech s dynamickým plánováním je uvedena
v Tabulce 4.2.

Tabulka 4.2: Doba běhu jednotlivých testů s dynamickým plánováním vláken

1 vlákno 2 vlákna 4 vlákna 8 vláken
test big_long 383,63s 344,655s 215,15s 174,559s
test big_short 384,844s 346,201s 216,526s 175,912s
test small_long 47,991s 43,022s 26,913s 21,752s
test small_short 46,4s 42,967s 26,365s 21,427s

Uvedené výsledky naznačují, že dobu výpočtu ovlivňuje především zvolený
polynom. Délka sčítaných reprezentací má na dobu běhu minimální vliv, proto
jsou pro přehlednost v následujícím grafu zobrazeny pouze testy big_long a
small_long. Závislost doby výpočtu na počtu vláken zobrazuje Obrázek 4.1.
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Obrázek 4.1: Graf závislosti doby výpočtu na počtu vláken

Statické plánování vláken bylo ve všech testech lepší než dynamické. To je
pravděpodobně způsobeno velkou režií při dynamickém plánování.

Všechny testy při statickém plánování mají přibližně stejné zrychlení. Stejně
je tomu i při dynamickém plánování. V grafu 4.2 porovnávajícím zrychlení
při statickém a dynamickém plánování je tedy uveden pouze test big_long.

Obrázek 4.2: Graf zrychlení programu v závislosti na počtu vláken
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Lze si povšimnout, že zrychlení s využitím 8 vláken je jen o málo větší než
při využití 4 vláken. Tato skutečnost je způsobena funkcí hyper-threading a
nikoli špatnou škálovatelností zvoleného algoritmu.

4.5 Možnosti rozšíření
Tato podkapitola reší možné rozšíření implementovaných programů. Jedná se
o rozšíření, která jsou nad rámec této práce, avšak mohou být náplní případné
další práce.

Z obou programů má větší potenciál na rozšíření pravděpodobně program
pro přepisování řetězců. Tento program využívá konkrétní přepisovací pravi-
dla a přepisuje reprezentace čísel z konkrétního tělesa. Program by bylo možné
zobecnit pro všechna DUG tělesa tak, že by bylo možné měnit přepisovací pra-
vidla (např. vstupem ze souboru nebo načtením ze standardního vstupu). To
by však vyžadovalo funkcionální programování pro uchování daných pravidel
v paměti programu. Vybízí se využití tzv. lambda kalkulu, metaprogramování,
funktorů nebo stromových struktur. Pravděpodobně nejjednodušší bude načí-
tání pravidel z textové podoby pomocí lexikálního a syntaktického analyzátoru
a uložení pravidla do stromu. Lexikální analyzátor je možné naprogramovat
pomocí jednoduchého automatu, který si bude pamatovat všechny načtené le-
xikální symboly. Ty pak zpracuje LL(1) syntaktický analyzátor, který je možné
realizovat pomocí rekurzivního sestupu. Při zadávání pravidel by měl být pro-
gram schopen rozlišit a uložit přepisovací pravidlo a podmínku, za které se
pravidlo využije. Dále je nutné uložit u každého pravidla pozici, na které se
aplikuje a pozici symbolu, který se má v absolutní hodnotě snížit použitím
daného pravidla.

Program pro paralelní sčítání příliš možností k rozšíření nenabízí. Za zvá-
žení by stály kompilátorové optimalizace a případná vektorizace. V případě
nasazení programu na výpočetních svazcích by bylo nutné upravit program
tak, aby výpočty probíhaly nad sdílenou pamětí, např. s využitím OpenMPI.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s pojmy potřebnými k vypracování rešerše
na téma využití přepisovacích pravidel a tuto rešerši vypracovat. Dalším cílem
bylo zkoumané přepisovací algoritmy implementovat.

Klíčovou částí bylo provedení poměrně obsáhlé rešerše napříč různými ma-
tematickými disciplínami od kombinatoriky na slovech, přes aritmetiku na po-
zičních reprezentacích, po teorii čísel. Vybrané problémy byly dány do souvis-
losti s pojmem přepisovací pravidlo.

Výstupem práce jsou dva programy implementující algoritmy z rešeršní
části. Program pro přepisování číselných řetězců vychází z Kapitoly 3 a vyu-
žívá třídu navrženou pro reprezentaci číselných řetězců. Základem programu
realizujícího paralelní sčítání reprezentací čísel byly Algoritmy 2.3 a 2.4, které
byly v rámci implementace optimalizovány. Program pro paralelní sčítání vy-
užívá k paralelizaci OpenMP a dosáhl během testování paralelního zrychlení
poměrně zajímavých výsledků (např. při využití 4 výpočetních vláken byl vý-
počet 3,6krát rychlejší oproti sekvenční verzi).

Implementovaný program pro přepisování číselných řetězců byl navržen
tak, aby jej v budoucnu bylo snadné rozšířit. Již během vývoje došlo k návrhu
rozšíření programu pro všechna algebraická číselná tělesa. Jedná se o úpravu,
která je však nad rámec této práce a její realizace může být cílem například
diplomové práce.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt
exe

parallel adder....adresář se spustitelným programem pro paralelní
sčítání
string rewriter.adresář se spustitelným programem pro přepisování
řetězců

src
parallel adder........zdrojové kódy programu pro paralelní sčítání
string rewriter....zdrojové kódy programu pro přepisování řetězců

text
src....................adresář s textem této práce ve formátu LATEX
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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