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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem studenta bylo nastudovat potřebné pojmy z kombinatoriky na slovech, základů teorie čísel a problematiky pozičních
reprezentací v bázi. Cílem rešeršní části bylo propojení těchto témat s pojmem přepisovací pravidlo a nastudování
souvisejících algoritmů. Tyto měly být jednoduše naimplementovány. Náročnost tohoto zadání nespočívá v implementaci
samotné, ale především v obtížnosti studované teorie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student se dokázal přiměřeně zorientovat v netriviálním tématu. Studované algoritmy ilustroval i na vlastních příkladech a
vytvořil funční program implementující algoritmy pro přepis algebraických celých čísel v jednom konkrétním tělese a pro
sčítání v iracionální bázi. Druhý jmenovaný problém implementoval, dle již známých výsledků, s možností paralelizace a
otestoval výsledné zrychlení výpočtů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy odpovídá typu práce a zadání. Teorie je vyložena exaktně a v rámci možností vysvětlována na
příkladech. Text je psán věcně a úsporně, bez nadbytečných, text prodlužujících informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a dobře logicky členěná. Ačkoli by ji s tématem neobeznámený čtenář mohl považovat za poměrně
stručnou, bylo cílem najít kompromis mezi srozumitelností a stručností, například vynecháváním některých příliš technických
detailů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
K úrovni formálních zápisů i typografie nemám výhrady, v práci jsem nalezl minimální množství překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace použitých zdrojů dodržuje obvyklé konvence, na externí výsledky je v průběhu celého textu konzistentně odkazováno.
Po formální stránce nemám výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je v první řadě kvalitní rešerše přibližující číselně-teoretická témata pomocí již známé souvislosti s čistě
kombinatorickým problémem, s přepisováním číselných řetězců. Vytvořené programy jsou prvním krokem k univerzálnímu
nástroji pro ověřování hypotéz a konstrukci příkladů ve studovaných tématech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Samotný text práce snadno poslouží případným zájemcům jako užitečný úvod do zkoumané problematiky. Vytvořené
programy je plánováno po vhodném rozšíření využívat jako výpočetní pomůcku v základním výzkumu na téma algebraických
číselných těles a aritmetiky v nestandardních číselných soustavách. V závěru práce autor naznačuje, jak by toto rozšíření bylo
možné realizovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl už od prvního návrhu zadání nadprůměrně zvídavý a iniciativní. Konzultace probíhaly pravidelně a spolupráce se
studentem byla bezproblémová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce splňuje zadání po obsahové i formální stránce. Cením si studentovy schopnosti zorientovat se v netriviální
teorii, přesahující běžné osnovy na fakultě, a předpokládám, že na dosavadní výsledky bude snadné navázat například v
diplomové práci. Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Podpis vedoucího práce: